(میں تو سارا وجود خدا کی راہ میں قربان کرنے کے لیے تیار ہوں)

(صحیح بخاری کتاب الجہاد باب من ینکب فی سبیل اللہ حدیث نمبر 2591)

روزنامہ ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

الفصل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 14 جولائی 2007ء 28 جمادی الثانی 1428 ہجری 14 دنا 1386 ہجری 92-57 نمبر 158

جمعتہ المبارک کی اہمیت

﴿ سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الخامس ایدہ اللہ تعالیٰ فرماتے ہیں کہ
”حدیث میں آتا ہے کہ اگر انسان ایک جمعہ نہیں پڑھتا تو دل کا ایک حصہ سیاہ ہو جاتا ہے اور آہستہ آہستہ جمعہ چھوڑتے چلے جانے سے پورا دل سیاہ ہو جاتا ہے تو جمعوں کی اہمیت، جمعہ پڑھنے

جس سے اس کا دایاں پہلو بے کار ہو گیا۔ ہندوستان اور افغانستان کے حاذق حکیموں اور ماہر ڈاکٹروں نے بہت ہاتھ پاؤں مارے اور بہتر علاج کیا۔ لیکن امیر عبدالرحمان خان کی حالت ہر روز بد سے بدتر ہوتی چلی گئی اور طاقت نشست و برخاست بھی سلب ہو گئی۔ 3 اکتوبر 1901ء مطابق 19 جمادی الثانی 1319ھ وفات پا گیا اور شہر کابل دہ افغانستان کے بازار شاہی کی بستیاں سرائے میں دفن ہوا۔

(تاریخ افغانہ حصہ اول ص 99)

امیر حبیب اللہ کی دستار بندی

امیر عبدالرحمان کی وفات کے بعد ان کے بیٹے حبیب اللہ خان تخت کے وارث ہوئے۔ جب تمام لوگ امیر کی بیعت کے لئے آئے تو حضرت صاحبزادہ موصوف کو بھی بلا بھیجا کہ میری بیعت کرو۔